
Comisia pentru Situații Excepționale a municipiului Bălți 
 

DECIZIE 
cu privire la transportarea organizată a personalului medical 

 

nr. 7 din 27.03.2020 
 

 
În temeiul art. 22 din Legea privind regimul stării de urgență, de asediu și de 

război nr. 212-XV din 24.06.2004, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 55 din 
17.03.2020 „Privind declararea stării de urgență”, punctelor 6, 7, 8 și 9 dn 

Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1340 din 04.12.2001, Dispozițiilor Comisiei pentru 

Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova;  
Având în vedere adresările conducătorilor IMSP „Centrul Medicilor de Famile 

Municipal Bălți”, Spitalului Clinic Bălți etc., 
Comisia pentru Situații Excepționale a municipiului Bălți 

 
DECIDE: 

 

1. Primarul municipiului Bălți va încheia cu agenți economici contracte în 
vederea transportării organizate a personalului medical din localitățile apropiate 

la/de la locul de muncă din cadrul IMSP „Centrul Medicilor de Famile Municipal 
Bălți”, Spitalului Clinic Bălți, IMSP „Centrul Stomatologic Municipal Bălți”, 

IMSP „Spitalul de Psihiatrie”, IMSP CNAMUP SAMU Bălți, I.P. „Centrul 
Național de Transfuzie a Sângelui” filiala Bălți, ”Centrul Sănătate Publică Bălți”. 

2. Transportarea personalului medical se va efectua cu menținerea distanței 
sociale și respectarea normelor sanitar-igienice în fiecare unitate de transport. 

3. În legătură cu declararea stării de urgență se recomandă Primarului 
municipiului Bălți să utilizeze fondul de rezervă al Primăriei municipiului Bălți în 

calitate de sursă de acoperire a costului realizării prezentei decizii.  
4. Conducătorii instuțiilor medico-sanitare publice indicate în punctul 1 din 

prezenta decizie, până pe 28.03.2020 inclusiv, vor prezenta Primăriei municipiului 

Bălți informația cu privire la numărul de personal medical, ce urmează a fi 
transportat și localitățile de reședință a acestuia. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Celulei 
teritoriale de monitorizare permanentă a evoluției infecției de Covid-19. 

 
 

 
Președintele Comisiei  pentru  

Situații Excepționale a mun. Bălți,  
Primarul mun. Bălți                               Renato Usatîi 
 


